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連結決算ハイライト

2020年3月期第1四半期は、純営業収益は前四半期比7.6%増の634億円、経常利益は20億円、親会社株主に帰属する純利益は14億円。米国みずほ証
券を加えた経常利益は前四半期比108億円増の90億円。
また、前年同期比は、純営業収益は13.1%減、経常利益は76.2%減、親会社株主に帰属する純利益は81.6%減。米国みずほ証券を加えた経常利益は
20.3%減。
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(*) みずほ証券連結財務諸表における経常利益（A）に、連結対象会社でない米国みずほ証券の社内管理ベースの経常利益（B）を単純合算したものを記載しております。
なお、 米国みずほ証券の経常利益には、Mizuho Capital Markets の経常損益が含まれております。

108億円増

2019年 2019年 前四半期 2018年 2019年 前年同期

3月末 6月末 増減額 6月末 6月末 増減額

総資産 156,423 180,289 23,866 148,807 180,289 31,482
純資産 8,944 8,813 ▲ 130 9,040 8,813 ▲ 226

2019/3期 2020/3期 前四半期 2019/3期 2020/3期 前年同期

4Q 1Q 増減率 1Q累計 1Q累計 増減率

営業収益 883 847 ▲ 4.1% 927 847 ▲ 8.7%
受入手数料 384 372 ▲ 3.1% 389 372 ▲ 4.3%
トレーディング損益 185 218 18.2% 261 218 ▲ 16.5%
営業有価証券等損益 5 18 217.1% 42 18 ▲ 56.1%
金融収益 308 237 ▲ 23.1% 233 237 1.6%

金融費用 294 213 ▲ 27.6% 197 213 7.8%

純営業収益 589 634 7.6% 729 634 ▲ 13.1%
販売費・一般管理費 651 611 ▲ 6.2% 647 611 ▲ 5.6%

営業利益 ▲ 62 22 ― 82 22 ▲ 72.3%

経常利益(A) ▲ 53 20 ― 87 20 ▲ 76.2%
税金等調整前純利益 ▲ 171 22 ― 105 22 ▲ 78.9%

親会社株主に帰属する純利益 ▲ 193 14 ― 80 14 ▲ 81.6%

＜参考情報＞

米国みずほ証券　経常利益(B) 36 69 94.0% 26 69 166.9%
経常利益合計(A+B) * ▲ 17 90 ― 113 90 ▲ 20.3%

財政状態（単位：億円）

経営成績（単位：億円）



連結決算サマリー
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当四半期決算のポイント

 2020/3期 第1四半期

 経営成績

 前四半期比

当四半期は、受入手数料が減少となったものの、トレーディング損益お

よび営業有価証券等損益が増益となったこと等から、経常利益は前四

半期比74億円増の20億円。

純営業収益： 634億円

（前四半期比 +44億円 +7.6%）

経常利益： 20億円

（前四半期比 +74億円）

親会社株主に帰属する純利益： 14億円

（前四半期比 +208億円）
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連結決算サマリー ～受入手数料
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受入手数料推移  ハイライト

受入手数料：372億円

 前四半期比 ▲11億円 ▲3.1%
 引受・売出手数料および募集・売出手数料が増加したものの、前四

半期の季節的要因剥落から、その他の手数料のうちM&Aアドバイ

ザリーやストラクチャード・ファイナンス手数料が減少したことにより

前四半期比減収。

 前年同期比 ▲16億円 ▲4.3%
 引受・売出手数料が増加したものの、株式委託手数料が減少したこ

と等により、前年同期比減収。

（億円）

（億円）
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2019/3期 2020/3期 前四半期 2019/3期 2020/3期 前年同期

4Q 1Q 増減率 1Q累計 1Q累計 増減率

受入手数料 384 372 ▲ 3.1% 389 372 ▲ 4.3%
委託手数料 64 63 ▲ 0.9% 80 63 ▲ 20.8%

うち株券 61 60 ▲ 1.6% 78 60 ▲ 22.6%
引受・売出手数料 60 88 46.2% 73 88 19.7%

うち株券 22 25 15.1% 26 25 ▲ 3.5%
うち債券 36 61 68.2% 46 61 33.7%

募集・売出手数料 82 96 17.0% 98 96 ▲ 1.8%
うち投信 43 70 63.2% 61 70 13.7%

その他の受入手数料 176 123 ▲ 30.2% 136 123 ▲ 9.3%
うち投信 42 43 2.9% 45 43 ▲ 2.9%



連結決算サマリー ～トレーディング損益
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トレーディング損益推移

（億円）

 ハイライト

トレーディング損益：218億円

 前四半期比 +33億円 +18.2%

 動意薄の厳しい市場環境下、投資家ニーズに合致したプロダクツを

提供することで、投資家フローを取込み、前四半期比増益。

 前年同期比 ▲43億円 ▲16.5%

 昨年後半からの総じて厳しい市場環境の中、投資家フロー、市場売

買高共に低調であったことから、前年同期比減益。

（億円）
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2019/3期 2020/3期 前四半期 2019/3期 2020/3期 前年同期

4Q 1Q 増減率 1Q累計 1Q累計 増減率

トレーディング損益 185 218 18.2% 261 218 ▲ 16.5%
株券等 26 53 103.5% 236 53 ▲ 77.2%
債券等・その他 158 164 4.0% 25 164 542.0%

トレーディング損益（金融収支含む） 199 242 21.9% 297 242 ▲ 18.4%
金融収支 14 24 71.0% 35 24 ▲ 32.6%



連結決算サマリー ～販売費・一般管理費
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販売費・一般管理費推移  ハイライト

販売費・一般管理費：611億円

 前四半期比 ▲40億円 ▲6.2%

 取引関係費および人件費等を削減したこと等により、前四半期比減少。

 前年同期比 ▲36億円 ▲5.6%

 人件費および取引関係費等を削減したこと等により、前年同期比減少。
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2019/3期 2020/3期 前四半期 2019/3期 2020/3期 前年同期

4Q 1Q 増減率 1Q累計 1Q累計 増減率

販売費・一般管理費 651 611 ▲ 6.2% 647 611 ▲ 5.6%
取引関係費 118 104 ▲ 11.8% 111 104 ▲ 6.4%
人件費 275 268 ▲ 2.5% 297 268 ▲ 9.5%
不動産関係費 79 75 ▲ 5.6% 77 75 ▲ 2.3%
事務費 69 66 ▲ 5.1% 65 66 0.6%
減価償却費 73 70 ▲ 4.7% 69 70 1.7%
租税公課 15 13 ▲ 12.3% 14 13 ▲ 6.4%
その他 18 12 ▲ 32.1% 12 12 2.1%



事業部門別概要
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（億円）

＊純営業収益および経常利益は、連結対象会社でない米国みずほ証券を含む、内部取引控除前の社内管理ベースの計数となっております。

なお、 米国みずほ証券の純営業収益および経常利益には、Mizuho Capital Markets の純営業収益および経常損益が含まれております。

（億円）

2019/3期 2020/3期 前四半期 2019/3期 2020/3期 前年同期

4Q 1Q 増減率 1Q累計 1Q累計 増減率

グローバル投資銀行 218 160 ▲ 26.5% 170 160 ▲ 6.0%

グローバル・マーケッツ 381 428 12.2% 394 428 8.7%

リテール・事業法人 268 280 4.6% 342 280 ▲ 17.9%

純営業収益*

2019/3期 2020/3期 前四半期 2019/3期 2020/3期 前年同期

4Q 1Q 増減率 1Q累計 1Q累計 増減率

グローバル投資銀行 88 42 ▲ 51.6% 44 42 ▲ 3.4%

グローバル・マーケッツ 1 51 2,936.5% 5 51 803.1%

リテール・事業法人 ▲ 36 ▲ 9 ―　 32 ▲ 9 ―　

経常利益*



事業部門別概要 ～グローバル投資銀行
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（億円）

＊純営業収益および経常利益は、連結対象会社でない米国みずほ証券を含む、内部取引控除前の社内管理ベースの計数となっております。

 グローバル投資銀行 ハイライト（前四半期比）

 内外の債券引受は大型案件を獲得するなど極めて好調の一方で、

前四半期の季節的要因剥落から、M&Aアドバイザリーやストラクチ

ャードファイナンス手数料が減少したため、経常利益は前四半期比

▲45億円となる42億円。

 グローバル投資銀行 ハイライト（前年同期比）

 内外債券引受が好調の一方、株式引受が減少したこともあり、経常

利益は前年同期比▲1億円と、前年同期とほぼ同水準となる42億

円。

2019/3期 2020/3期 前四半期 2019/3期 2020/3期 前年同期

4Q 1Q 増減率 1Q累計 1Q累計 増減率

純営業収益　 218 160 ▲ 26.5% 170 160 ▲ 6.0%
経常利益 88 42 ▲ 51.6% 44 42 ▲ 3.4%

グローバル投資銀行
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事業部門別概要 ～グローバル投資銀行 リーグテーブル
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引受金額ベース、条件決定日ベース

普通社債、投資法人債、財投機関債、地方債（主幹事方
式）、サムライ債、優先出資証券を含み、自社債を除く
出所）アイ・エヌ情報センターの情報を基に、みずほ証券に
て作成

M&A公表案件
（2019/4/1-2019/6/30）

件数ベース、日本企業関連、不動産案件除く

出所）リフィニティブ（旧トムソン・ロイター）の情報を基に、
みずほ証券にて作成

取引金額ベース、払込日ベース
出所）2019/7/12 9：00時点のリフィニティブ（旧トムソン・

ロイター）の情報を基に、みずほ証券にて作成（確定値公
表前）

国内公募債総合
（2019/4/1-2019/6/30）

内外エクイティ総合
（2019/4/1-2019/6/30）

引受金額ベース、条件決定日ベース

新規公開株式、既公開株式、転換社債型新株予約権付

社債の合算（REIT含む） 出所）リフィニティブ（旧トムソン・

ロイター）の情報を基に、みずほ証券にて作成

総合ABS主幹事（確定前）
（2019/4/1-2019/6/30）

主な引受案件（2020/3期 1Q）

 国内  海外

— CCBL (Cayman) 1 Corp Ltd
— China Huadian Overseas 
— Development Management Co 

Ltd
— CK Hutchison International (19)   
— Coca-Cola European Partners 

plc
— Downer Group Finance Pty Ltd
— IBM
— JSW Steel Ltd
— KKR Group Finance Co V LLC
— Philip Morris International Inc
— Suzano Austria GmbH
— Vigorous Champion 

International  Ltd
— Vistra Operations Co LLC
— Walmart Inc
— Waste Management Inc

— トヨタファイナンス

— オリエントコーポレーション

— ブリヂストン

— KDDI
— 日鉄興和不動産

— ＪＦＥホールディングス

— 武田薬品工業

— ヒューリック

— 東京電力パワーグリッド

— 九州電力

— ソフトバンクグループ

— 鉄道建設・運輸施設整備

支援機構

— インドネシア共和国

— メキシコ合衆国

— 京都府

— 大阪市

主要リーグテーブル

順位 会社名
件数

（件）

取引金額

（億円）

1 野村證券 35 15,817

2 三井住友フィナンシャルグループ 35 6,343

3 Kaede Group 32 7

4 みずほフィナンシャルグループ 27 7,918

5 Deloitte 20 816

順位 会社名
引受金額

（億円）

シェア

（%）

1 みずほ証券 11,959 20.2

2 大和証券 11,373 19.2

3 SMBC日興証券 10,946 18.5

4 三菱UFJモルガン･スタンレー証券 10,259 17.3

5 野村證券 10,042 17.0

順位 会社名
件数

（件）

取引金額

（億円）

1 みずほフィナンシャルグループ 36 3,870

2 三井住友トラスト・ホールディングス 2 2,036

3 モルガン･スタンレー 4 1,936

4 新生銀行 1 1,457

5 大和証券グループ本社 4 1,088

順位 会社名
引受金額

（億円）

シェア

（%）

1 モルガン･スタンレー 1,652 24.2

2 大和証券グループ本社 1,244 18.2

3 野村證券 1,078 15.8

4 三井住友フィナンシャルグループ 1,020 15.0

5 みずほフィナンシャルグループ 850 12.5

— 新日本製薬

— リビン・テクノロジース

— ハウテレビジョン

— Realty Income Corp
— Spirit Realty Capital Inc
— Dominion Energy Inc
— BridgeBio Pharma Inc

— かんぽ生命保険

— ｽｼﾛｰｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

— インソース

— 積水ハウス・リート投資法人

— ラサールロジポート投資法人

— 日本プロロジスリート投資法人

（海外BR）



事業部門別概要 ～グローバル・マーケッツ
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（億円）

＊純営業収益および経常利益は、連結対象会社でない米国みずほ証券を含む、内部取引控除前の社内管理ベースの計数となっております。

なお、 米国みずほ証券の純営業収益および経常利益には、Mizuho Capital Markets の純営業収益および経常損益が含まれております。

 グローバル・マーケッツ ハイライト（前四半期比・前年同期比）

 国内株式において収益構造の転換を進めるとともに、コスト削減も

実施し収支改善。海外債券は米国のフィクストインカムが好調だった

ことに加え、米国でのデリバティブプロダクツ拡充や体制強化も進展

し、収支改善。経常利益は前期比大幅増益となる51億円。

2019/3期 2020/3期 前四半期 2019/3期 2020/3期 前年同期

4Q 1Q 増減率 1Q累計 1Q累計 増減率

純営業収益　 381 428 12.2% 394 428 8.7%
経常利益 1 51 2,936.5% 5 51 803.1%

グローバル・マーケッツ

394

462

326

381
428

5

68

▲ 36

1
51

▲ 100

0

100

200

300

400

500

2019/3期

1Q 2Q 3Q 4Q
2020/3期

1Q

純営業収益 経常利益（億円）



事業部門別概要 ～リテール・事業法人
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（億円）

＊純営業収益および経常利益は、内部取引控除前の社内管理ベースの計数と

なっております。

 リテール・事業法人 ハイライト（前四半期比）

 市場の先行き不透明感から、個人投資家の慎重な姿勢が継続する中、
従来からの長期・グローバル・分散投資をテーマに据えたコンサルティ
ング営業が進展し、株式投信販売は好調、経常利益は前四半期比
赤字幅が27億円改善し、▲9億円。

 リテール・事業法人 ハイライト（前年同期比）

 株式市場の売買高低迷に伴う株式委託手数料の減少に加え、昨年度
下期以降の相場下落の影響から外債・仕組債を中心に販売が落ち込
み、経常利益は前年同期比大幅減益となる▲9億円。

342
364

338

268 280

32 47 32

▲ 36
▲ 9

▲ 100

0

100

200

300

400

500

2019/3期

1Q 2Q 3Q 4Q
2020/3期

1Q

純営業収益 経常利益（億円）

0

5,000

10,000

15,000

2019/3期

1Q 2Q 3Q 4Q
2020/3期

1Q

株式募集 債券 株式投信 その他
（億円）

2019/3期 2020/3期 前四半期 2019/3期 2020/3期 前年同期

4Q 1Q 増減率 1Q累計 1Q累計 増減率

純営業収益　 268 280 4.6% 342 280 ▲ 17.9%
経常利益 ▲ 36 ▲ 9 ―　 32 ▲ 9 ―　

リテール・事業法人

商品販売額 推移



事業部門別概要 ～リテール・事業法人 トピックス
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資
産
導
入
額

株
式
投
信
販
売
額

＜資産導入＞

 2020/3期1Q 4,354億円（前四半期比26％増、第1Qとして過去最高）。
昨年度、法人大口株券入庫（2兆1,060億円）が牽引し、年度を通じて
合併後* 1最高額を更新したが、2020/3期1Qも引き続き安定した資産導入
を維持。

＜株式投資信託販売＞
 2020/3期1Q 2,633億円（前四半期比62％増）。純増額は455億円。

6月に新規設定を行った「グローバル・プロスペクティブ・ファンド」
（愛称：イノベーティブ・フューチャー）が、当初設定額1,136億円となり、
当社における当初設定額で過去最高額を更新（業界においても、
2013年以来、6年ぶりの大型設定）。

＜グローバル・エクイティ（世界株式）投資戦略の成果＞
 2016年度から展開している「長期継続投資」・「グローバル分散投資」を

テーマに据えたコンサルティング営業が着実に進展し、グローバル株式
関連ファンド*2の残高は1.1兆円を突破。

*1 旧みずほ証券・旧みずほインベスターズ証券合併以降
*2 グローバル株式およびグローバル新興国に投資する10ファンドを対象
*3 評価価額－株式投資信託純増額により算出

（億円）

2,250

2,779

1,426
1,626

2,633

+264
+522

▲ 92 ▲ 40

+455

▲ 500

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

2019/3期

1Q 2Q 3Q 4Q
2020/3期

1Q

販売額 純増額（億円）

4,092

6,466

26,577

3,469
4,354

0
1,000
2,000
3,000
4,000
5,000
6,000
7,000
8,000
9,000

10,000

2019/3期

1Q 2Q 3Q 4Q
2020/3期

1Q

30,000

1,319
2,354

3,985

5,597

8,026
8,590

9,433
10,786

9,304

10,894
11,832

126
324

629

1,060

765

1,097 1,144

▲ 537

1,095

1,430

▲ 600

0

600

1,200

1,800

2,400

▲ 3,000

0

3,000

6,000

9,000

12,000

2017/3期
3Q 4Q

2018/3期
1Q 2Q 3Q 4Q

2019/3期
1Q 2Q 3Q 4Q

2020/3期
1Q

グローバル株式関連ファンド残高

ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ株式関連ファンド残高（左軸）

評価損益+実現損益 （右軸）

（億円）（億円）

*3



バランスシートの状況

13

バランスシート（連結） 自己資本規制比率（連結）

自己資本規制比率（単体）

（億円）

2019年
3月末 3月末

資産の部 負債の部

流動資産 154,222 178,123 流動負債 137,677 162,070
現金・預金 5,178 4,105 トレーディング商品 60,137 73,752
トレーディング商品 77,401 100,129 有価証券担保借入金 54,700 63,897
営業有価証券等 598 597 短期借入金 8,869 6,383
有価証券担保貸付金 62,046 64,275 CP 3,332 3,265

固定資産 2,201 2,165 固定負債 9,776 9,381
有形固定資産 290 312 社債 7,793 7,587
無形固定資産 873 846 長期借入金 1,730 1,510
投資その他の資産 1,037 1,006 負債合計 147,479 171,476
　投資有価証券 515 484 純資産の部

株主資本 9,276 9,245
その他の包括利益累計額 ▲ 388 ▲ 485
非支配株主持分 56 53

純資産合計 8,944 8,813

資産合計 156,423 180,289 負債純資産合計 156,423 180,289

2019年

6月末

2019年
6月末

2019年

（％）

（％）



５ヵ年経営計画 （2019年度～2023年度）
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みずほフィナンシャルグループ ５ヵ年経営計画 ～ 次世代金融への転換

基本戦略

 デジタライゼーションへの取組みや、外部との積極的な協働を加速

 これまで培った強みを最大限発揮

基本方針

オープン & コネクト 熱意 と 専門性

「前に進むための構造改革」をビジネス・財務・経営基盤の三位一体で推進
～経営資源配分等のミスマッチを解消し、新たなお客さまのニーズに対応することで、「次世代金融への転換」を図る

顧客との新たなパートナーシップを構築すべく、「金融そのものの価値」を越えて、
非金融を含めた「金融を巡る新たな価値」を創造

みずほ証券 ５ヵ年経営計画

運営方針
お客さまと市場を繋ぐプロフェッショナルとして多様な仲介機能を発揮するとともに、

3つの構造改革をやり抜くことで、安定収益基盤の強化とアップサイド収益を追求する

個人の構造変化

企業の構造変化

機関投資家の構造変化

市場の構造変化

みずほ証券は資本市場を通して、様々なステークホルダーを繋ぐ 『架け橋』 に

～お客さま・市場・社会から最も信頼され、必要とされ、頼りにされる証券会社に～

グループ一体的な
ビジネス推進体制

金融機能・市場プレゼンスと
非金融領域への対応力

顧客基盤・ネットワークと
信頼・安心感

1 2 3

『8つの戦略と3つのアプローチ』

『懸け橋』



５ヵ年経営計画 （2019年度～2023年度）～みずほ証券の「3つの構造改革」～
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市場環境・事業構造上の課題を踏まえた収益・経費構造の改革

財務構造の改革

ビジネス構造の改革

1

2

個人運用 ビジネス 真のコンサルティング力強化／銀信証連携の深化による収益基盤拡大

市場の構造変化に応じた新しいビジネスモデル構築3

4

成長・中堅企業IB/法個一体ビジネス 全社一体での成長・中堅企業への取組み／PB・法人ビジネスの推進

お客さま起点の案件獲得力強化／バリューチェーン変化への対応

構造改革を実現するための人事運営改革とカルチャーの醸成6

7

経営基盤の改革

IT システム・運営体制の抜本的見直し／事務運営体制の構造改革

8 コーポレート機能のビジネス支援・牽制の強化／危機管理態勢の高度化

ボ
ト
ム
ラ
イ
ン
コ
ン
ト
ロ
ー
ル
の
強
化

みずほ証券の『3つの構造改革』（ビジネス構造の改革 / 財務構造の改革 / 経営基盤の改革）

に向けた 8つの戦略と３つのアプローチ

グ
ロ
ー
バ
ル
経
営
の
強
化

オ
ー
プ
ン
＆
コ
ネ
ク
ト

～
お
客
さ
ま
起
点
／
“
繋
げ
る
・繋
が
る
・
拡
が
る
”
～

B CＡ

5

『8つの戦略と3つのアプローチ』

3つのアプローチ

8
つ
の
戦
略

個人運用ビジネス

成長・中堅企業IB/法個一体ビジネス

セールス＆トレーデイング/
法人運用ビジネス

投資銀行ビジネス

収益・経費構造

人事改革とカルチャー

ITシステム・運営/事務

コーポレート/危機管理
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データ編



連結データ（P/L推移）
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（百万円）

2019/3期 2020/3期
1Q-4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

営業収益 381,531 92,756 109,661 90,728 88,384 84,729
受入手数料 167,998 38,927 45,424 45,198 38,447 37,248

委託手数料 29,774 8,058 8,102 7,168 6,445 6,385
株券 28,539 7,812 7,767 6,816 6,143 6,043
債券 822 162 235 191 231 238

引受･売出手数料 41,996 7,371 11,312 17,278 6,034 8,820
株券 21,837 2,649 4,457 12,508 2,221 2,556
債券 19,546 4,636 6,473 4,751 3,684 6,197

募集･売出手数料 36,942 9,877 11,002 7,772 8,290 9,695
投資信託 22,027 6,174 7,606 3,945 4,301 7,021

その他の受入手数料 59,284 13,619 15,006 12,979 17,678 12,346
投資信託 17,623 4,503 4,538 4,331 4,250 4,372
その他（株券、債券除く） 30,812 5,779 8,366 6,466 10,200 5,469

トレーディング損益 101,382 26,195 31,250 25,431 18,504 21,870
株券等 48,858 23,626 23,703 ▲ 1,115 2,644 5,381
債券等・その他 52,523 2,568 7,547 26,547 15,860 16,489

営業有価証券等損益 7,704 4,284 1,951 874 593 1,882
金融収益 104,446 23,350 31,034 19,223 30,838 23,728

金融費用 97,640 19,766 26,226 22,221 29,425 21,311
純営業収益 283,891 72,990 83,435 68,506 58,959 63,418
販売費･一般管理費 262,673 64,745 68,507 64,257 65,162 61,133
営業利益 21,217 8,244 14,927 4,249 ▲ 6,203 2,284
営業外収益 3,208 1,161 846 422 779 535
営業外費用 1,671 629 343 755 ▲ 56 731
経常利益 22,754 8,775 15,430 3,915 ▲ 5,367 2,088
特別利益 2,939 1,848 418 69 603 181
特別損失 14,347 33 1,397 485 12,430 34
親会社株主に帰属する純利益 4,377 8,019 13,488 2,225 ▲ 19,356 1,478



単体データ（P/L推移）
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（百万円）

2019/3期 2020/3期
1Q-4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

営業収益 341,131 82,950 97,708 81,116 79,356 74,896
受入手数料 151,810 34,277 41,244 41,308 34,980 34,070

委託手数料 23,947 6,512 6,491 5,843 5,100 5,051
株券 23,367 6,388 6,332 5,638 5,008 4,926
債券 167 40 59 44 22 21

引受･売出手数料 36,912 6,139 9,830 15,586 5,356 8,032
株券 20,228 2,218 4,059 11,871 2,079 2,413
債券 16,070 3,836 5,389 3,696 3,148 5,552

募集･売出手数料 27,772 7,475 9,062 5,294 5,940 8,242
投資信託 22,027 6,174 7,606 3,945 4,301 7,021

その他の受入手数料 63,177 14,150 15,859 14,583 18,583 12,744
投資信託 17,623 4,503 4,538 4,331 4,250 4,372
その他（株券、債券除く） 27,448 4,890 7,457 5,619 9,481 4,734

トレーディング損益 93,568 25,150 27,529 23,071 17,816 20,401
株券等 48,813 23,618 23,657 ▲ 1,097 2,634 5,385
債券等・その他 44,754 1,532 3,872 24,168 15,181 15,015

営業有価証券等損益 5,287 3,642 739 600 304 1,293
金融収益 90,465 19,879 28,194 16,136 26,255 19,132

金融費用 77,794 15,278 21,226 17,761 23,528 16,759
純営業収益 263,337 67,672 76,481 63,355 55,827 58,137
販売費･一般管理費 236,229 59,572 60,527 57,748 58,380 55,177
営業利益 27,107 8,099 15,954 5,606 ▲ 2,553 2,960
営業外収益 9,044 6,970 973 511 589 2,863
営業外費用 196 116 15 32 32 57
経常利益 35,955 14,953 16,913 6,084 ▲ 1,995 5,766
特別利益 2,512 1,931 418 75 86 181
特別損失 16,467 31 502 544 15,389 261
純利益 12,393 14,099 14,883 4,835 ▲ 21,424 4,717



単体データ（商品販売、口座数）
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2019/3期 2019/3期 2019/3期 2019/3期 2020/3期
1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

株式引受・売出販売額* 40.2 63.0 408.7 28.5 69.5

外国債券販売額* 254.5 303.3 257.8 264.6 164.9

国内債券販売額* 335.1 272.8 268.1 296.4 272.8

株式投信販売額* 225.0 277.9 142.6 162.6 263.3

*リテール・事業法人部門の計数

18/6末 18/9末 18/12末 19/3末 19/6末

証券総合口座数 1,752 1,763 1,775 1,782 1,785

うちみずほ証券ネット倶楽部口座数 1,192 1,213 1,231 1,245 1,254

新規登録口座数（リテール・事業法人部門） 25 28 27 20 18

NISA口座開設数 352 353 354 355 354

2019/3期 2019/3期 2019/3期 2019/3期 2020/3期
1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

みずほ証券ネット倶楽部件数比率（株式） 52.4% 54.9% 57.3% 56.5% 56.5%

みずほ証券ネット倶楽部金額比率（株式） 24.4% 19.2% 25.6% 19.3% 16.2%

（十億円）

（千口座）



単体データ（マーケットシェア、預かり資産）
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（十億円）

（十億円）

＊19/3末より「リテール・事業法人部門預かり資産」については過年度に遡り、これまで集計対象から除外されていた一部の事業法人を加えた
数値に変更しております。

18/6末 18/9末 18/12末 19/3末 19/6末

全社預かり資産 44,243 45,943 43,452 45,655 45,737

株式 25,635 26,676 24,435 26,067 26,072

債券 12,726 13,131 13,528 13,896 13,864

投信 5,402 5,538 4,939 5,148 5,257

その他 479 596 549 544 543

リテール・事業法人部門預かり資産* 38,932 40,878 38,551 40,576 40,938

株式 22,270 23,648 21,614 22,929 23,354

債券 11,638 12,040 12,259 12,600 12,502

投信 4,951 5,138 4,586 4,797 4,932

資産導入額（リテール・事業法人部門） 409 646 2,657 346 435

2019/3期 2019/3期 2019/3期 2019/3期 2020/3期
1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

株券売買高（金額） 合計 13,204 12,610 12,828 11,817 10,714

自己 6,396 5,334 5,598 5,874 4,355

委託 6,807 7,275 7,229 5,942 6,359

東証売買代金シェア 3.17% 3.19% 2.94% 3.33% 3.19%

引受高（金額） 株券 45 77 424 39 68

債券 1,924 2,126 1,716 1,589 1,959

募集・売出取扱高（金額） 株券 60 103 448 91 78

債券 1,319 1,581 1,245 1,131 1,324

投信 1,509 1,543 1,558 1,161 1,384



連結 18/6末 18/9末 18/12末 19/3末 19/6末

基本的項目 874 891 886 865 858

補完的項目 122 122 115 117 115

控除資産 214 212 222 207 207

固定化されていない自己資本の額 782 800 779 774 765

リスク相当額 240 236 246 238 251

自己資本規制比率 324.7% 339.2% 316.1% 324.6% 305.1%

単体 18/6末 18/9末 18/12末 19/3末 19/6末

基本的項目 855 869 874 848 853

補完的項目 107 107 101 105 103

控除資産 363 359 370 356 347

固定化されていない自己資本の額 599 617 605 598 609

リスク相当額 193 191 197 188 202

自己資本規制比率 309.6% 322.5% 307.4% 316.7% 301.5%

自己資本規制比率

21

（十億円）

（十億円）



従業員数、拠点数

22

（名、拠点）

＊従業員数および拠点数には米国みずほ証券（18/6末：788名、18/9末：801名、18/12末：818名、19/3末：1,000名、19/6末：996名）も含んでおります。

18/6末 18/9末 18/12末 19/3末 19/6末

連結従業員数 10,201 10,091 10,035 10,059 10,318

みずほ証券単体 7,846 7,747 7,670 7,541 7,812

その他国内会社 743 718 727 705 702

海外現地法人 1,612 1,626 1,638 1,813 1,804

拠点数 271 272 272 269 269

国内 262 263 263 259 259

海外（駐在員事務所＋現地法人） 9 9 9 10 10


